Invitation for suggestions and objections on draft Coastal Zone Management Plans (CZMPs) of Mumbai City & Mumbai Suburban District under CRZ Notification, 2019

The Ministry of Environment, Forest & Climate Change, New Delhi vide G.S.R. 37(E) dated 18th January, 2019 published new CRZ Notification in supersession of earlier CRZ Notification, 2011. As per para 6 of CRZ Notification, 2019, Coastal Zone Management Plan (CZMP) framed under CRZ Notification, 2011 shall be revised or updated through agency authorized by the MoEF&CC, New Delhi. Accordingly, the work was entrusted to National Centre for Sustainable Coastal Management (NCSCM), Chennai by the State Government.

NCSCM, Chennai has completed the work of preparation of draft CZMPs, 2019 of the Mumbai City & Mumbai Suburban District Area. The said draft CZMPs were deliberated in the 142nd meeting of Maharashtra Coastal Zone Management Authority (MCZMA) held on 31.12.2019, wherein it was decided that said CZMPs could be published in public domain for inviting suggestions/objections.

Therefore, as per annexure IV, paragraph 6 of CRZ Notification, 2019, the said draft CZMPs of the Mumbai City & Mumbai Suburban District Area are hereby published for inviting suggestions/ objections. The said draft CZMPs are available on following Websites-

- 1) Maharashtra Coastal Zone Management Authority (MCZMA) https://mczma.gov.in/
- 2) Maharashtra Pollution Control Board (MPCB) http://mpcb.gov.in/
- 3) Municipal Corporation of Greater Mumbai (MCGM) https://portal.mcgm.gov.in/
- 4) District Collector Mumbai City https://mumbaicity.gov.in/
- 5) District Collector Mumbai Suburban https://mumbaisuburban.gov.in/

All are requested to submit suggestions/ objections if any in writing in English / Marathi to Environment Department, Mantralaya, Mumbai; concerned District Collector, concerned Regional Officer, MPCB, on the said draft CZMPs within 45 days from the date of publication of these draft CZMPs. No suggestion / objection will be accepted after 45th days from the date of publication of draft CZMP. Concerned District Collector & regional Office MPCB will Schedule Public Hearing at district level.

Date: 16th January, 2020

Place: Mumbai

Sd/(Anil Diggikar)
Principal Secretary, Environment
& Chairman, MCZMA

मुंबई शहर व मुंबई उपनगर जिल्ह्याचे प्रारुप किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन आराखड्यांवर (CZMPs) सुचना व हरकती मागविणेबाबत

केंद्रिय पर्यावरण, वने व वातावरणीय बदल मंत्रालय, नवी दिल्ली यांनी दि.१८ जानेवारी, २०१९ रोजी नवीन सिआरझेड अधिसुचना, २०१९ जाहीर केली. सदर अधिसुचनेच्या तरतूदींनुसार केंद्र शासन प्राधिकृत संस्थेमार्फत सागरी किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन आराखडे अदयावत/ तयार करणे अपेक्षित आहे. त्यानुषंगाने, सदर काम राज्य शासनाने नॅशनल सेंटर फॉर सस्टेनेबल कोस्टल मॅनेजमेन्ट,चेन्नई या केंद्र शासन प्राधिकृत संस्थेस दिले आहे.

नॅशनल सेंटर फॉर सस्टेनेबल कोस्टल मॅनेजमेन्ट,चेन्नई या संस्थेने मुंबई शहर व मुंबई उपनगरीय जिल्हाचे प्रारुप किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन आराखडे,२०१९ तयार करण्याचे काम पूर्ण केले आहे. सदर प्रारुप आरखड्यांबाबत महाराष्ट्र सागरी किनारा व्यवस्थापन प्राधिकरणाच्या दि. ३१.१२.२०१९ रोजीच्या १४२ व्या बैठकीत चर्चा होऊन सदर नकाशे प्रसिध्द करण्याबाबत निर्णय घेण्यात आला.

त्याअनुषंगाने, सीआरझेड अधिसूचना, २०१९ मधील परिशिष्ट IV, परिच्छेद ६ नुसार, मुंबई शहर व मुंबई उपनगर जिल्हा क्षेत्राचे उक्त प्रारुप सागरी किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन आराखडे हे सर्व जनतेच्या सूचना / हरकतीसाठी आमंत्रित करण्यासाठी प्रसिद्ध करण्यात येत आहेत. प्रारुप किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन आराखडे खालील वेबसाइटवर उपलब्ध आहे-

- १) महाराष्ट्र सागरी किनारा व्यवस्थापन प्राधिकरण (MCZMA) https://mczma.gov.in/
- २) महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळ (MPCB)- http://mpcb.gov.in/
- ३) बृहन्मुंबई महानगर पालिका (MCGM) https://portal.mcqm.gov.in/
- ४) जिल्हाधिकारी मुंबई शहर https://mumbaicity.gov.in/
- ५) जिल्हाधिकारी मुंबई उपनगर https://mumbaisuburban.gov.in/

हे प्रारुप सागरी किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन आराखंडे प्रसिद्ध झाल्याच्या तारखेपासून ४५ दिवसांच्या आत इंग्रजी / मराठी भाषेत लेखी काही सूचना / हरकती असल्यास, पर्यावरण विभाग, मंत्रालय, मुंबई; संबंधित जिल्हाधिकारी कार्यालय; संबंधित प्रादेशिक कार्यालय, महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळ येथे नोंदवु शकतात व ४५ व्या दिवसानंतर कोणतीही सूचना / हरकत स्वीकारली जाणार नाही. तद्नंतर संबंधित जिल्हाधिकारी व प्रादेशिक कार्यालय महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळ जिल्हास्तरावर जन सुनावणीचे घेतील.

दि. १६.०१.२०२० ठिकाण: मुंबई स्वाक्षरी/-(अनिल डिग्गीकर) प्रधान सचिव, पर्यावरण तथा अध्यक्ष, एमसीझेडएमए